Licitações Senar/MS <licitacoes@senarms.org.br>

Pedido de esclarecimento – Edital nº 025/2025 – Pregão Eletrônico nº 025/2025 -
Abertura 23/06/2025
1 mensagem

Riberto Naves <ribertonaves@outlook.com> 6 de junho de 2025 às 08:00
Para: "licitacoes@senarms.org.br" <licitacoes@senarms.org.br>

Prezados(as),

Com base nas disposições do Edital nº 025/2025 – Pregão Eletrônico nº 025/2025, especialmente no que se refere
ao Lote I, vimos respeitosamente solicitar esclarecimento quanto à adoção da disputa por lote em detrimento da
disputa por item, tendo em vista os impactos que essa decisão causa à competitividade do certame.

Nos termos do Art. 40, §3º da Lei nº 14.133/2021, o parcelamento do objeto deve ser considerado sempre que puder
ampliar a participação de licitantes e resultar em contratação mais vantajosa:

"§ 3º O parcelamento não será adotado quando:
I - a economia de escala, a redução de custos de gestão de contratos ou a maior vantagem na contratação recomendar a compra
do item do mesmo fornecedor;"

Entretanto, no presente caso, a configuração em lote acabou por restringir a participação de fornecedores
especializados, como é o caso de nossa empresa, que atua de forma exclusiva no ramo da reprodução animal.
Estamos plenamente aptos a fornecer o item 03 do Lote I (luvas descartáveis para inseminação), porém não
comercializamos os demais itens do mesmo lote (blusões de motosserra e luvas nitrílicas industriais), que não fazem parte
da nossa linha de fornecimento.

Trata-se de itens com naturezas e usos distintos: enquanto o item 03 é voltado exclusivamente para inseminação e
palpação retal de animais, os itens 01 e 02 se destinam a atividades florestais ou industriais, voltadas à proteção humana
em ambientes com risco físico, evidenciando uma incompatibilidade técnica e mercadológica no agrupamento.

Como consequência da atual configuração:

Empresas como a nossa são impedidas de participar, mesmo estando aptas para parte relevante do objeto;
O número de concorrentes tende a diminuir, o que vai na contramão dos princípios da isonomia, ampla
competitividade e economicidade;
Há risco de aumento nos preços finais, justamente pelo afastamento de fornecedores especializados.

Diante do exposto, solicitamos que este respeitável órgão:

1. Reconsidere a estrutura do Lote I, reformulando a disputa para modalidade por item;
2. Alternativamente, autorize o envio de propostas parciais dentro do lote, de forma que empresas possam

concorrer apenas aos itens em que atuam.

Tal medida certamente ampliará a competitividade do certame, respeitará a natureza técnica distinta entre os itens e
poderá resultar em melhor contratação para a Administração.

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Riberto Naves

06/06/2025, 10:56 E-mail de SENAR MS - Pedido de esclarecimento – Edital nº 025/2025 – Pregão Eletrônico nº 025/2025 - Abertura 23/06/2025

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=a7bb0c98ac&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1834180927752352347&simpl=msg-f:1834180927752… 1/1